
 
 

COMUNE DI USTICA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 
ORDINANZA N. 8 DEL 21/05/2025 

 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE SPAZIO DI SOSTA RISERVATO AI TITOLARI DI CONTRASSEGNO 
DENOMINATO "PERMESSO ROSA" IN LARGO GRAN GUARDIA 

 
SINDACO 

 
Premesso che con il D.L. .121 del 10/09/2021 “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e 
sicurezza delle Infrastrutture, dei Trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile, del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici 
e dell’Agenzia Nazionale per la sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali”, 
sono state introdotte norme finalizzate alla Istituzione di spazi apposti per donne in gravidanza o 
puerpere e genitori con figli entro due anni e relative autorizzazioni; 
Vista la deliberazione del C.C. nr.38/2024, con la quale si è proceduto ad approvare il Regolamento 
per la disciplina della sosta nello spazio rosa destinato ai veicoli al servizio delle donne in stato di 
gravidanza o di minori di età non superiore a due anni; 
Considerato che l’istituzione dei “Parcheggi rosa”, oltre a costituire un contributo sociale per le 
donne in stato di gravidanza e per i genitori con figli fino a due anni di età residenti nel Comune di 
Ustica, favorisce la mobilità all’interno del Comune, consentendo di parcheggiare senza difficoltà in 
spazi dedicati; 
Rilevato che con Decreto 07/04/2022 il Ministero dell’Infrastrutture della Mobilità Sostenibili ha 
fornito indicazioni preliminari per la Segnaletica degli “Stalli rosa” da istituirsi del D.L. 10/09/2021 
n.121, convertito con successive modifiche in legge n.156/2021; 
Vista la circolare del 22/06/2022, del Ministero dell’Infrastrutture della Mobilità Sostenibili 
Divisione 2 di oggetto: “Segnaletica stradale relativa agli stalli rosa. Chiarimenti al D.M. 7 aprile 
2022”; 
Preso Atto di quanto rappresentato dall’Amministrazione Comunale nell’ambito dei poteri di 
indirizzo espressi con  Delibera di G.C. n. 82 del 28/07/2022; 
Ritenuto necessario individuare uno stallo di sosta riservato ai titolari di “permesso rosa” all’interno 
del Centro Abitato; 
Visti gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. n. 285/1992; 
Visto l’art.188 bis del D.lgs n. 285/92; 
Visto il D.P.R. n. 495/1992; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL in relazione alle funzioni e competenze del Sindaco; 
  

O R D I N A 
 

Di istituire uno spazio di sosta riservato ai titolari di contrassegno speciale denominato “permesso 
rosa”, in Largo Gran Guardia (antistante il centro per anziani), destinato ai veicoli al servizio delle 
donne in stato di gravidanza o di minori di età non superiore a due anni. 
Che il “permesso rosa” sia esposto sul parabrezza del veicolo autorizzato in modo visibile; 



Che gli stalli rosa rispettino le caratteristiche stabilite dal Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 
del Codice della Strada e la normativa di riferimento. 
 
 

 
D I S P O N E 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo Ente per la 
diffusione agli interessati. 
Che la presente Ordinanza entrerà in vigore al momento della installazione della segnaletica stradale 
prevista. 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del Nuovo Codice della Strada, sono incaricati della 
vigilanza per l'esatta osservanza della presente Ordinanza. 
 

AVVERTE 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 
1971, n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché 
dalla normativa vigente in materia. 
Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente 
atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale nelle forme e nei termini di legge e mediante 
consegna ai seguenti soggetti: 

• Stazione Carabinieri Ustica 
• Polizia Municipale Sede 
• Ufficio Tecnico Comunale Sede 

 

 
 
 Il Sindaco 
 Salvatore Militello / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


